

CALCULUL
costului biletului de tratament
în Centrul "Speranța" pe unei zile/pat
de la a.2019 CNAS

I. REMUNIRAREA MUNCHI 211110:

pe an - 967.7mii lei
pe 1 zile/pat - 967700 lei / 9630 z/p = 100.49 lei
100.49lei * 18 zile = 1808.82lei

II. CONTRIBUTII LA BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT 212100:

pe an 23% - 222.6 mii lei
pe 1 zile/pat - 222600 lei / 9630 z/p = 23.12 lei
23.12 lei * 18 zile = 416.16 lei

III. CONTRIBUTII DE ASIGURARE OBLIGATORI 212210:

pe an 4.5% - 43.5 mii lei
pe 1 zile/pat - 43500 lei / 9630 z/p = 4.52 lei
4.52 lei * 18 zile = 81.36 le

IV. CHELTUIELI PE ALIMENTARE 333110:

pe an - 1154.2 mii lei
norma de zile/pat - 114.26 lei * 4.9% = 119.86 lei
119.86 lei * 18 zile = 2157.48 lei

V. CHELTUIELI PE MEDICAMENTE 334110:

pe an 101.9 mii lei
norma de zile/pat - 10.9 lei * 4.9% = 10.59 lei
10.59 lei * 18 zile = 190.62 lei

VI. ALTE CHELTUIELI DE REGIE :

Bunuri și servicii :	551.9 mii lei
222110. Energia electrica	106.4 mii lei
222120. Gaz natural	150.8 mii lei
222140. Apa si canalizarea	104.5 mii lei
222190.Alte servicii energetica	10.2 mii lei
222210. Sericii informationale	35.4 mii lei
222220. Serviciile de telecomunicatie	25.3mii lei
222500. Servicii de reparatii curente	99.4 mii lei
222600. Formarea profesionala	7.0 mii lei
222910. Serviciile editoriale	3.2 mii lei
222940. Servicii de paza	9.7 mii lei
Stocuri și materiale circulante :	343.4 mii lei
331110. Combustibil, carbonați	130.1 mii lei
332110. Piese de schimb	25.9 mii lei
336110. Materiale de uz gospod. și richizite	57,4 mii lei
337110. Materiale de construcție	130.0 mii lei

TOTAL: 895.3 mii lei
pe un pat/zi – 895300 lei / 9630 p/z = 92.97 lei
92.97 lei * 18 zile = 1673.46 lei

VII. UZURA pe a.2018 : 428.1 mii lei

428100 lei / 9630 p/z = 44.45 lei
44.45 lei * 18 zile = 800.10 lei

IN TOTAL BILET DE TRATAMENT: 3813300 lei / 9630 p/z = 396.00 lei
396.00 lei * 18 zile = 7128.00 lei

Contabil-șef

L.Nerusciac

Economist

V.Minciuna

CENTRUL " SPERANTA "
ors. Vadul lui Voda
anul 2019 (CONT SPECIAL)

ECO 332110 PIESE DE SCHIMB -

25,9 mii lei

La situația

Nr. ord	Denumirea trnsportului auto	Anul fabricării	Anul dării în exploatare	Numărul unităților în funcție	Drumul parcurs (indicii)
1	GAZ 53 051	1990	1990	1	358451
2	IJ 2717-230	2003	2004	1	247876
3	NIVA 21310 625	2004	2004	1	369199
4	TRACTORUL "BELARUSI"	2006	2006	1	500 ceas.
5	VAZ "PRIORA"	2007	2007	1	128080

Nr.o rd	DENUMIREA	Drum parcurs (km)	Anul fabricării	Petrol (marca)	Litr.la 1 km.	Litr. total	Pretul (lei)	SUMA TOTAL (lei)
1	GAZ 53 051	816	1990	A-92	0.285		18,27	0
2	IJ 2717-230	9286	2003	A-95	0.113		18,47	0
3	NIVA 21310 625	22803	2004	A-95	0.131		18,47	0
4	VAZ "PRIORA"	35626	2007	A-95	0.08		18,47	0
5	TRACTORUL "BELARUSI"	70 c.	2006	A95	3 l/ceas		18,47	0
6	MOTOCOSILCA	100 c.	2007	A-95	100 c.		18,47	0
7	In total					0		0

2. Norma necesara pentru procurarea uleiului :

total

lei

3.Asigurarea transportului

lei

4. Revizia tehnică

lei

5.Impozit pe drum

lei

6.Piese de rezerve(prigatirea p/controlul tehnic)

25900 lei

TOTAL

25900 lei

IN TOTAL

25,9

Contabil-sef

Economist

Centrul "SPERANȚA"
ors. Vadul lui Voda
anul 2018 (CONT SPECIAL)

ECO 337110 MATERIALE DE CONSTRUCTIE -

132,2 mii lei

Наименование товара, материала	ед.измер	кол-во	цена	сумма	дата приобр.
Кран шаровой	шт.	100	50,00	5000,00	
Краники бронзовые 15мм.	шт.	100	30,00	3000,00	
20 мм.	шт.	100	45,00	4500,00	
32 мм.	шт.	100	60,00	6000,00	
40 мм.	шт.	100	70,00	7000,00	
50 мм.	шт.	100	100,00	10000,00	
Трубы метал. 15 мм.	метр	100	15,00	1500,00	
20 мм.	метр	100	16,80	1680,00	
25 мм.	метр	100	23,80	2380,00	
32 мм.	метр	100	33,30	3330,00	
Гибкий шланг для душа	шт.	100	80,00	8000,00	
-- для унитаза	шт.	100	25,00	2500,00	
Головка крана	шт.	100	20,00	2000,00	
Сетка для душа	шт.	100	50,00	5000,00	
Резинки для унитаза	шт.	100	20,00	2000,00	
для бачка	шт.	100	20,00	2000,00	
Клапан для бачка	шт.	100	25,00	2500,00	
для умывальника	шт.	100	35,00	3500,00	
Метизы в ассортименте	кг.	100	60,00	6000,00	
Щетки по металлу	шт.	100	20,00	2000,00	
Электроды	кг.	100	35,00	3500,00	
Краска в ассортименте 3 кг.	шт.	100	65,00	6500,00	
Катанка	кг.	100	12,00	1200,00	
Арматура 8 мм.	кг.	100	13,00	1300,00	
12 мм.	кг.	100	14,00	1400,00	
18 мм.	кг.	100	15,00	1500,00	
Песок	м3	50	170,00	8500,00	
Цемент	кг.	50	2,00	100,00	
Известь	кг.	50	2,50	125,00	
Обрезной диск по металлу,	шт.	50	14,00	700,00	
Олифа	кг.	20	50,00	1000,00	
Грунтовка	кг.	20	30,00	600,00	
Растворитель	кг.	50	30,00	1500,00	
Растворитель 646	шт.	20	18,00	360,00	
Арматура для бачки	шт.	20	90,00	1800,00	
Гвозди (в ассортименте)	кг.	20	15,00	300,00	
Обрезной диск бетон алмазный	шт.	8	300,00	2400,00	

Наждачная бумага (в ассортим)	м/пог.	20	22,00	440,00	
Шурупы (в ассортименте)	кг.	16	50,00	800,00	
Лист стальной	лист	7	650,00	4550,00	
Колер	банка	50	35,00	1750,00	
Карбид	кг.	20	12,00	240,00	
Пленка	метр	20	16,00	320,00	
Лист оцинкованный рифлен.	шт.	2	900,00	1800,00	
Splima	шт.	25	70,00	1750,00	
Silicon	шт.	46	65,00	2990,00	
Clei tapete	шт.	15	51,00	765,00	
Clei PVA	шт.	9	65,00	585,00	
Linolium	м	25	125,00	3125,00	
Шпаклевка для фасада	мешок	3	130,00	390,00	
TOTAL				132180,0	

Contabil-sef

132,2

Economist

CENTRUL "SPERANTA"

ors. Vadul lui Voda

anul 2019

ECO 331110 / COMBUSTIBIL -

233,5 mii lei

La situația

Nr. ord	Denumirea trnsportului auto	Anul fabricării	Anul dării în exploatare	Numărul unităților în funcție	Drumul parcurs (indicii)
1	GAZ 53 051	1990	1990	1	358451
2	IJ 2717-230	2003	2004	1	247876
3	NIVA 21310 625	2004	2004	1	369199
4	TRACTORUL "BELARUSI"	2006	2006	1	500 ceas.
5	VAZ "PRIORA"	2007	2007	1	128080
6	Skoda Superbo	2017	2018	1	18660

Nr.ord	DENUMIREA	Drum parcurs (km)	Anul fabricării	Petrol (marca)	Litr.la 1 km.	Litr. total	Pretul (lei)	SUMA TOTAL (lei)
1	GAZ 53 051	816	1990	A-92	0.285	400	18,89	7556
2	IJ 2717-230	9286	2003	A-95	0.113	3000	18,89	56670
3	NIVA 21310 625	22803	2004	A-95	0.131	3000	18,89	56670
4	VAZ "PRIORA"	35626	2007	A-95	0.08	2900	18,89	54781
5	TRACTORUL "BELARUSI"	70 c.	2006	A95	3 l/ceas	300	18,89	5667
6	MOTOCOSILCA	100 c.	2007	A-95	100 c.	100	18,89	1889
7	Skoda Superbo		2017	Motorina	0,08	3000	16,77	50310
	In total					12700		233543

IN TOTAL

233,5

Contabil-sef

Economist

CENTRUL " SPERANTA"
ors. Vadul lui Voda
anul 2019

ECO 222600 FORMAREA PROFESIONALA. CNAS --- 7.0 mii lei

In conformitate cu art.213 din Codul Muncii Republicii Moldova nr.154-XV din 28 martie 2003 și Hotărîrii Guvernului nr.845 din 26 iulie 2004 "Cu privire la perfecționarea profesională a funcționarilor publici". Conform Hot.Guv. nr.710 din 06.08.2010

Perfectionarea și specializarea :

MEDICI:

13 sapt. * 6 zile * 16.0 lei = 1248 lei

ASISTENT MEDICAL:

60 sapt. * 6 zile * 16.0 lei = 5760 lei

Valoare cheltuielilor a serviciilor profesionale a anului 2018 este de 40,3 mii lei.

Contabil-sef

Economist

CENTRUL " SPERANTA "
or. Vadul lui Voda
a. 2019

ECO 222110

ENERGIA ELECTRICA CNAS --- 106.4 mii lei

LUNI	FACT 2016 Cant energ kvt/c	FACT 2017 Cant energ kvt/c	FACT 2018 Cant energ kvt/c
ianuarie	50209	53460	53460
februarie	48853	47100	55620
martie	43651	45540	44460
aprilie	41466	43200	36900
mai	45602	43920	45540
iunie	37519	39000	45000
iulie	39906	41460	40200
august	46101	43280	44820
septembrie	45460	40860	40860
octombrie	41543	41340	44820
noiembrie	44725	48600	45240
decembrie	55470	54420	52420
TOTAL	554703	542180	549340

260 pat. * 365 zile = 94900 pat/zi

a.2019

550.0m.kwt/c * 1.79 lei * 20%*4.9% = 1239.3 mii lei

INCLUSIV:

BUGET 78078 p/zi = 489.6 m.kwt/c * 1.79 lei * 20% *4.9% = 1103.2 mii lei

Bilete CNAS : 9630 p/zi = 47.2 m.kwt/c * 1.79 lei * 20%*4.9% = 106.4 mii lei

ARENDA ȐNCAPERILOR: 13.2 m.kwt/c * 1.79 lei * 20% *4.9% = 29.8 mii lei

Contabil-sef

Economist

CENTRUL " SPERANTA"

ors. Vadul lui Voda
a. 2019

ECO 222120

GAZE CNAS --- 150.8 mii lei

LUNI	FACT 2016 Cantitatea metru cub	FACT 2017 Cantitatea metru cu	FACT 2018 Cantitatea metru cu
ianuarie	38466	39249	35027
februarie	33220	34509	33370
martie	34338	33970	37595
aprilie	18360	17438	16438
mai	8182	8658	9765
iunie	7653	7463	8707
iulie	8512	8180	7540
august	8780	7202	7808
septembrie	10278	9540	8505
octombrie	23539	23098	22540
noiembrie	22223	28664	28884
decembrie	33051	32533	36267
TOTAL	246602	250504	252446

260 pat. * 365 zile = 94900 pat/zi

a.2019

250.0 m.m.cub. * 4.895 lei * 8%* 4.9% = 1387.3 mii lei

BUGET : 78078 p/zi = 221.2 m.m.cub. * 4.895 lei * 8%*4.9% = 1226.7 mii leiCNAS : 9630 p/zi = 27.2 m.m.cub.*4.895 lei * 8%*4.9% = 150.8 mii leiARENDA ȐNCAPERILOR: 1.7 m.m.cub. * 4.895 lei * 8%*4.9% = 9,8 mii lei

Contabil-sef

Economist

CENTRUL " SPERANTA"
ors. Vadul lui Voda
a. 2019

ECO 222140

APA SI CANALIZARE CNAS --- 104.5 mii lei

LUNI	FACT 2016 Cantitatea metru cub. CANALIZ	FACT 2016 Cantitatea metru cub APA	FACT 2017 Cantitatea metru cub. CANALIZ	FACT 2017 Cantitatea metru cub APA	FACT 2018 Cantitatea metru cub. CANALIZ	FACT 2018 Cantitatea metru cub APA
ianuarie	4338	1176	4254	1014	4010	1570
februarie	4358	1441	4348	280	3824	1862
martie	2814	1484	2510	1151	3536	1547
aprilie	4003	1565	4882	1319	4374	1059
mai	4397	1527	4407	1107	4897	977
iunie	4222	1646	4544	1757	3468	1403
iulie	2098	445	2771	2182	2985	817
august	5906	2505	4219	1544	3265	1105
septembrie	3755	1776	4573	1524	3890	914
octombrie	3154	1339	3781	1060	3381	1153
noiembrie	3165	794	3123	516	3175	943
decembrie	6157	904	4051	890	7460	2060
TOTAL	48367	16602	47463	14344	48265	15410

260 pat. * 365 zile = 94900 pat/zi

a.2019

	50000 m.cub. * 11.17 lei * 20% * 4.9% = 703.0 mii lei
Apa potabila	15000 m.cub. * 13.29 lei * 20% * 4.9% = 250.9 mii lei
TOTAL	954.0 mii lei

	78078 pat/zi = 44480 m.cub. * 11.17 lei * 20% * 4.9% = 625.4 mii lei
BUGET	13320 m.cub. * 13.29 lei * 20% * 4.9% = 222.8 mii lei
Apa potabila	
TOTAL	848.2 mii lei

	9630 pat/zi = 5480 m.cub. * 11.17 lei * 20% * 4.9% = 77.1 mii lei
CNAS	1640 m.cub. * 13.29 lei * 20% * 4.9% = 27.4 mii lei
Apa potabila	
TOTAL	104.5 mii lei

ARENDA ÎNCAPERILOR: Apa potabila 40m.cub. * (11.17lei + 13.29lei) * 20% * 4.9% = 1.3 mii lei

Contabil-sef

Economist

CENTRUL “ SPERANTA”
ors. Vadul lui Voda
anul 2019

ECO 222190

ALTE SERVICII COMUNALE CNAS--- 10.2 mii lei

Conform contractelor pe režia Comunală locativ oraşul Vadul lui Vodă,

Conform decizie Municipiul Chisinau consiliul

or. Vadul lui Voda :

480.0 m.cub. * 161.67 lei * 20%*4.9% = **97.7 mii lei**

BUGET 78078 p/zi = 427.3 m.cub * 161.67 lei * 20%*4.9% = 87.0 mii lei

MIJLOACE SPECIALE: 9630 p/zi = 50.0 m.cub * 161.67 lei * 20%*4.9% = 10.2 mii lei

ARENDA ȂNCAPERILOR: 2.7 m.cub * 161.67 lei * 20%*4.9% = 0.5 mii lei

Contabil-sef

Economist

CENTRUL "SPERANTA"
ors. Vadul lui Voda
a.2019
CONT SPECIAL

ECO 222210/ SERVICII INFORMATIONALE --- 35.4 mii lei

Conform contractelor în anul 2018 plata :

Deservirea calculatorului $2500 \text{ lei} * 4 \text{ trim.} = 10000.00 \text{ lei}$

Internet $6340 \text{ lei} * 4 \text{ luni} = 25360 \text{ lei}$

35360 lei

Valoare cheltuielilor a serviciilor informationale a anului 2018 este de 88,5 mii lei.

Contabil-sef

Economist

CENTRUL " SPERANTA "
ors. Vadul lui Voda
a. 2019

ECO 222220 SERVICIILE TELECOMUNICATII CNAS- 25,3mii lei

Numarul abonamente de telefon - numele fixe.

31-45-93	anticamera
31-46-98	contabilitatea
31-45-43	receptia
31-45-50	cab.serviciu medic
31-44--40	cab.medic-sef

Plata pentru abonament : 36 lei * 20% * 5 buc. * 12 luni = 2592 lei

Serviciu locale : 462.58 lei * 12 luni = 5551 lei

Televiziunea digitala 7321.41 lei * 12 luni = 87857.00 lei

Valoare cheltuielilor a serviciilor telecomunicatii a anului 2018 este de 36,4 mii lei.

Contabil-sef

Economist

CENTRUL “ SPERANTA”
ors. Vadul lui Voda
anul 2019 CNAS

ECO 222500 SERVICII DE REPARATII CURENTE - 99,4 mii lei

Valoare cheltuielilor la reparatia curenta a anului precedenta este de 1003,4 mii lei.

CONFORM CONTRACTELOR :

DENUMIREA	mii lei
1. Deservirea si reparatia utilajul medical	18,1
2. Deservirea utilajului de ascensoare	20,0
3. Deservirea și reparație utilajului de comerț.	15,0
4. Deservirea utilajului cazangeriei	16,7
5. Deservirea tehnică a gazoductului	18,6
6. Deservirea tehnica a fântâni arteziane	11,0
TOTAL	99,4

Contabil-sef

Economist

CENTRUL “ SPERANTA”
ors. Vadul lui Voda
a.2019

ECO 222910 SERVICII EDITORIALE - CNAS

3,2 mii lei

DENUMIRE	Unit.de m	CANT.	PREȚUL	SUMA (lei)
Bilet de tratament	b.	1600	2,00	3200,00
TOTAL				3200,0

3,2 mii lei

Cheltuielile efective a serviciilor editoriale a anului 2018 este de 23,5 mii lei.

Contabil-sef

Economist

CENTRUL " SPERANTA "
ors. Vadul lui Voda
anul 2019

ECO 222940 SERVICII DE PAZA CNAS --- 9.7 mii lei

**Conform contractelor pe sectia Paza de Stat a sectorul Ciocana
municipiul Chişinau în anul 2018 plata pentru paza:**

Deservirea tehnica a mijloacelor de simna-
lizare paza inceniu

9.7 mii lei

Valoare cheltuielilor a serviciilor de paza a anului 2018 este de 58,4 mii lei.

Contabil-sef

Economist

Centrul "SPERANȚA"

ors. Vadul lui Voda

anul 2019

MATERIALELE DE UZ GOSPODARESC SI RECHIZITE

ECO 336110 / -

57,4 mii lei

Наименование товара, материала	un. maș	canti tatea	prețul	suma	
detergent rufe automat Bingo,Dero, Bonux 4,5 kg	b	100	133,9	13390	
șervețele p/masa	b	200	2,5	500	
hârtie igienică	b	100	3,25	325	
soda calcinată	kg	95	74,5	7077,5	
detergent rufe automat color 4,5 kg	b	79	133,9	10578	
detergent rufe manual 450 gr	b	100	12,95	1295	
balsam rufe Lenor,Silan	lit	100	25,48	2548	
detergent vase Bingo,Pur, Fairy	lit	100	12,5	1250	
dezinfecant WC Domestos,Bref,Wocox	lit	100	24	2400	
praf de curatat Bingo OV 500gr	b	100	10,94	1094	
cremă piatră și rugină Cilit,Anti Kalk,Cif 450ml	b	100	33,5	3350	
detergent pentru carpete Vaniș,Medix 400ml	b	100	23,5	2350	
detergent geamuri Bingosil,Clin,mr.Muscolo 500 ml	b	100	21,56	2156	
gel vase Test 400 ml	b	100	14,34	1434	
saci p/gunoi	b	100	7	700	
burete metalică	b	100	5,25	525	
burete p/vase	b	100	5,2	520	
mănuși p/gospodarie	b	100	6,75	675	
sapun pentu minii 50-75 gr	b	100	2,8	280	
sapun lichid cu efect deinfecant antiseptic p/piele 400 gr	b	100	24,8	2480	
soluție de curățit bucătărie Rivex,Medix	b	100	25	2500	
TOTAL				57428	

57,4 mii .lei

Contabil-sef

Economist